Plura capit, se(f magna nimis, nequit illa repleri.
Mille tamen possunt homines hiis morte teneri,
Nam maioris habent hec semper onus gravitatis,
Quam valeat sermo cuiuslibet edere vatis.

Hiis homo cecatur, qui nescit luce potiri,

Que nitido valet in thalamo mentis reperiri.

Hiis homo tam duris enervatur violenter,

Nec valet ad celi patriam remeare potenter.

Hiis indutus homo non fert vestes preciosas

Ad mense Christi sedes penitus speciosas.
Vestem virtutum portabit quisque beatus,
Mantica vero feret pro tali veste reatus.

Quam nisi dilaceret pia gratia spiritualis,

Huius lator erit necis in pena furialis.

Quis vero morietur homo pro pondere tali?
Nonne miser, qui putridus est luxu generali?
Maius peccatum gerit ¢tas luxuriosa,

Quam precio questus etas saltando iocosa,

Sed quis vivit homo me deterius viciosus,

Et quis vivit inops ut ego, tam deliciosus?
Munera fortune retinere frequenter amavi,

Que licet aufugerent me, pauperiem reprobavi.
Ad populi semper volui properare favorem,
Despiciens mentis titulos ob mentis amorem.
Semper mansuram pro refugi! peritura,

Nam placuit presens michi, numquam vita futura.
Heu dare quod poteram miseris prebere negabam,
Qui michi sepe dari preciosum munus amabam.
Hoc non cernebam: Vobis dabitur, date gratis.
Heu nec adhuc cerno, datus actibus improbitatis.
Trador adhuc vane falsgque superfluitati,

Trador adhuc nimium lascive mobilitati.

Trador adhuc fame muliebri, trador amori,

Sed non legitimo coniungor in orbe calori.

Nam bona dos aliquam michi nondum iunxit amicam,
Quam vix aut numquam potui reperire pudicam.
Non sinit ad rectum nova me remeare iuventus,
Quam movet instabilis volitans per viscera ventus.
Tali thesauro tam vili tamque peroso

Mantica construitur, michi que gravis est odioso.
Ista meo collo religatur tam violenter,

Quod trahit infeste me mortis ad ima potenter.
Vires et mentem michi sarcina detrahit ista,

1) ‘refugio’ Rem. (scil. ‘ref. pro peritura’).
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Ac me plus pungit', oculum quam pungat? arista,
Conscia mens sceleris nimis interius lacrimatur,
Quod caro cum sentit quandoque molesta gravatur.
Sarcina tanta nequit deponi nocte dieque,
Nunquam lenitur sompno, motu, requieque.

Hanc? augere iocus, sompnus, potus, cibus audet,
Carnis enim moles non ni# per talia gaudet.

Si michi prosperitas contingat temporis huius

Pro lucro® levis atque ioci species alicuius,

Tunc onerosior est michi mantica plena venenis,

110 Artanturque suis gravius mea colla cathenis,

115

120

125

130

135

Si vero veniant contraria deliciarum,

Per dampni luctusque gravis conamen amarum,
Tunc® moderatior est michi mantica plena timoris,
Atque remissior est michi iuncta cathena doloris.
Error enim nobis heret penitus furibundis,

Nec volumus Christo rebus servire secundis.

Ad laudem Christi non imus cottidiani,

Qui quasi mundani specie velamur? inani.
Credimus ad tempus, non omni credimus hora,
Obruimur vitiis, vacuati vite® decora.

Nam quis episcopus est, abbas quis, quisve sacerdos,
In cuius fructu pietatis sit pariter dos?

Latos pontifices per castra levi palefrido
Infestos reddit cumulandi plura cupido.

Pelliciis variis tegitur pellis ruitura,

Ambulat in magnis, cito quod nescit moritura®.
Est sibi cura sui, cui non timor est animarum,
Quas sibi commisit mala copia divitiarum.
Servitio regis vel habendis rebus amenis

Quod presul prebet, melius preberet egenis.
Edificat presul castrensis robora muri,

Sed non edificat templi sollempnia puri.

Militat ipse miser cum militia miserorum,

Sed cum sanctorum non certat agone virorum.
Ad lepores citius 'o festinat tendere vultum,
Quam pius ad misse celebri dulcedine cultum.
Sub pastorali cura non servat ovile,

Quod lupus aggrediens agmen dispergit herile.
Non ita Ii\lartinus presul vigilare solebat,

140 Qui grege pro proprio sua pauperibus tribuebat.

Corporeum cultum numquam Martinus amabat,
Qui votis animas sibi commissas decorabat.

1) ‘pungit plus' Clar. 2) ‘pungit’ Clar. 3) ‘Hac’ beide Hass.

4) ‘quid’ Rem. 6) ‘lucri’ Clar. 6) ‘Nunc’ beide Hss. 7) ‘vetamur’
beide Hss. 8) ‘mente’ Clar. 9) Rem. f. 174 v. 10) ‘cuius' Rem.
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145

150

1556

160

165

170

175

180

185

1)

Abbates vero, quam servant relligionem,

Qui placitando petunt mundanam condicionem ?
Abbates mulos mercantur equosque decentes,
Ut claustro careant patriam lustrentque potentes,
Sed quia non possunt habitus equitum retinere,
Quos possunt cupiunt meliores semper habere,
Abbates nostri, quia nigra veste fruuntur,

Que preciosior est, illam mercando teguntur.
Pro septem marcis nequit abbas unus habere,
Quod sibi sufficiat, cum vult re quaque nitere.
Nam quid pro baculo datur, auri mole gravato,
Undique gemmarum fulgore satis decorato ?
Quid pro pelliciis tribus ac tunicis preciosis,
Quorum tegmen amant animis pro laude iocosis?
Et quid pro mulis vel equis prebetur emendis,
Et quid contra fas in honoribus accipiendis?
Quid pro merce cibi potusve superfluitate,

Que reparantur vix numerosa fertilitate ?

Eia quid dignum loquar esse supersticiosis
Talibus ac patribus pro ventris amore gulosis?
Isti sunt, quorum deus est venter lutulentus,
Quos etate senes iam liquit amena iuventus,

Si quis eis aliquid roget in Christi pietate,

Illi mortifera respondent improbitate:

‘Non licet, o frater, nos ut quicquam tribuamus,
Sed licet ut tantum res fratrum provideamus.
Fures essemus, si quicquam forte daremus,

Qui curam fratrum nostrorum semper habemus’.
O heu! quanta lues cecavit pectus eorum,

Qui sic respondent paupertati miserorum.

Si quid dent Domino, se fures esse fatentur,
Sed variis epulis se non implere verentur.

Non est furari, vestis reparare decorem,

Vel plus quam deceat vini potare liquorem;

Si vero quicquam pro Christo detur egenis,
Scribitur esse datum furtivis illud habenis.
Sicut agunt isti, sic non abbas Benedictus,
Cuius erant parci victus et vilis amictus.

Non incedebat sicut vir mente superbus,
Proque suis verbis non dicebatur acerbus.

Tradere quod poterat, numquam prebere negabat,

Qui victus inopi de paupertate parabat.
Sed cur laudo sue fidei sublimia dona:
Si fuit ipse bonus, sua prodit honesta corona.
Restat, ut ostendant scriptorum dicta meorum,

‘Heu michi’ Rem.
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Perversos mores quorundam presbiterorum,
Qui celebrant missas non laudibus Omnipotentis,
190 Sed precii causa, de crimine provenientis.
Quidam baptizant pro munere denariorum,
Quos nec amat nec habet proprios sibi vita bonorum,
Si qui peniteant, abolere nefas cupientes,
Ante sacerdotes hos se peccasse fatentes,
195 Annos per septem quod non posset renovari,
Presbiteri dicunt (f)er mensem posse novari.
” Quid dicam, quod habent uxores dote paratas,
‘(Quas nos scimus eis decretis esse negatas?
‘Sed qui formidant uxores dote tenere,
200 ‘Alterius sponsam caute conantur habere,
(Qui vero nequeunt sponsas superare pudicas,
JTater scortorum sordes volvuntur amicas.
Hec manibus tangunt in Christo sanctificatis,
I’resulibus gemma promissa virginitatis.
205 Proh pudor! hii salvant homines baptismatis unda?,
Se vero perimunt vitiorum sorde profunda.
Cum quos baptizant cernunt florere beatos,
Kt se conspiciunt vitiorum mole gravatos,
IHeu qua fronte Deum miseri spectare valebunt,
210 Cuius terribiles voces audire timebunt,
Cum dicet pravis: ‘Tormenta doloris adite,
Sed vos, o fratres, ad pacis regna venite?’
Ista sacerdotes discendo scire laborant,
Que cum forte sciunt, nee amant Christum nec honorant.
215 Sic non currebat mitis grex presbiterorum,
Qui iam precedens congaudet in arce polorum.
Abbatissarum quid dicam de levitate,
Que gaudent uti meretricum garrulitate,
Vestitu vario sua membra tegunt studiose,
220 Ut Veneri placeant consorti luxuriose.
In cameris resident cortinis undique captis
Sedibus appositis circumque tapetibus aptis.
Ad quas si veniat raro licet hospes honestus,
() quam conspicitur color istis esse modestus!
225 Harum vero miser si suscipiatur amicus,
Vultus cedit eis, et mos, et sermo pudicus.
Normas claustrenses? postponit seva libido,
Quas Venus atque suus natus regit ipse Cupido.
Sic non vivebat Glodesindis virgo pudica,
230 Que non fit mortis, sed vite dulcis amica.
Terrenum sponsum spernens herebique cavernas,
Celestem sponsum petiit sedesque supernas.

1) Cod. Clar. p. 248. 2) ‘claustrales’ Rem.
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235

240

245

250

255

260

265

270

275

1)

Usque modo vitium quorundam notificavi,
Quorundamque decus licet improbus enucleavi.
Primum vero mei posita gravitate reatus

Partim monstravi, ruerer qua peste gravatus!,

Ad mea rursus ego cogor delicta redire,

Quorum multiplici cumulo formido perire.

Namque mei per corporei luctamen agelli

Contra fas anime lis nascitur ampla duelli.

Est anime censura mee, vigilare libenter

Et fidei legique Dei servire frequenter.

Corporis est iactura mei, raro vigilare,

Et numquam pro delictis pia vota pararec.

Sunt anime pretiosa mee ieiunia dura,

Sed que cura cutis, nisi iam consumere plura?
Mox heremum cupio, mox eius sperno laborem,
Moxque pudicitiam colo, mox infesto pudorem.
Nunc bonus esse volo, nunc mutor fraude maligna,
Qua me dico frui, careo mox parte benigna.

Nunc imitor normam, nunc autem sum sine norma,
Nunc michi forma boni placet, haut placet ilico forma.
Nunc pietate fruor, nunc differor a pietate,

Nunc ego sum constans, nunc plenus agor levitate.
Nunc mansuetus ego, nunc sum feritate gravatus,
Nunc bona facta placent, nunc pessima facta reatus.
Nunc grege cum puro volo relligiosus haberi,

Nunc a lasciva lascivus plebe teneri.

Nunc paupertini cunei sum corde misertus,

Nunc in avaricie questu sordente disertus.

Nunc michi cura %requens psalmorum scripta canendi,
Nuncque frequentior est michi verbula vana loquendi,
Nunc ad missarum sollempnia sacra recurro,

Quo pro thure precum cum stulta plebe susurro.
Heu! quam diversus, quam sum prostratus ad imum,
Heu! quam me ledit vitiorum pondus opimum.
Heu! quam sum cecus, qui quod sum nolo videre,
Nam non intueor luteum me corpus habere.

De vili testa Dominus me nonne creavit,

Cui naturalem vitam sine morte locavit?

Factus eram solidus, sed corpus sprevit honorem,
Quem sibi tradiderat divinus amor per amorem.
Ergo mortalem vitium me fecit amare,

Quod cogit me fas anime semper reprobare,

Dum vero noscam me tandem morte potiri,

Atque cadaver olens a vermiculis reperiri,

Unde timesco miser, de pulvere factus inanis,

Cod. Rem. f. 175.
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Qui citius pereo, quam floris machina vanis!?
Ossa patrum fateor iam veste cutis spoliata,

280 Que loca brutorum fetore tegunt reprobata;
Pulvis facta caro non est quod vixerat ante,
Res? humana nec est nec forma colore probante.
Si patris aut matris puer optet noscere mentum,
Qui post tres menses petat ipsorum monumentum,